



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Quarta-feira • 23 de Março de 2022 • Ano • Nº 7935

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Eunápolis publica:

- **Extrato de Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 202/2021 Concorrência Nº 003/2021 Processo Administrativo Nº 064/2022. (Portal Construções E Empreendimentos Eireli.)**
- **Ata de Registro de Preços Nº001/2022 Processo Administrativo Nº. 036/2022 Pregão Eletrônico Nº. 006/2022.**



TRANSPARÊNCIA

Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.

AUTONOMIA

OFICIALIDADE

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
GABINETE DA PREFEITA**

EXTRATO DE ADITIVO

CONTRATANTE: Município de Eunápolis - CNPJ nº 16.233.439/0001-02.

CONTRATADA: PORTAL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ nº 10.590.234/0001-90

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 202/2021 – CONCORRÊNCIA Nº 003/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2022.

Objeto contrato: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E READEQUAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL, RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO E PISO DE CONCRETO E MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA.**

OBJETO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO QUANTITATIVO E O CORRESPONDENTE ACRÉSCIMO DE VALOR, NO IMPORTE DE 24,33% (vinte e quatro virgula trinta e três por cento). Previsão legal: ART. 65, I, Alínea “b” DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. Valor do Aditivo: R\$ 980.847,61 (novecentos e oitenta mil oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos).

Eunápolis - BA, 08 de março de 2022. Cordélia Torres de Almeida. Prefeita.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 036/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2022**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pela Prefeita Municipal, Sr^a. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, Pregão Eletrônico nº 006/2022, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº 036/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa J A NASCIMENTO EIRELI ME, inscrita no CNPJ: 07.951.651/0001-06, localizada a AVENIDA DOS NAVEGANTES, nº 1653 – Bairro: ANTONIO TITO, Cidade: PORTO SEGURO - BA, CEP: 45810-000, representada pelo Sr. SEBASTIÃO GOMES RIBEIRO, nacionalidade: brasileira, estado civil: casado, profissão: empresário, inscrito no CPF nº 337.374.609-49, RG 1817126 SSP/PR, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA HOSPITALAR, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 036/2022 nos anexos do edital PE 006/2022 (SRP) e na proposta vencedora.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de R\$ 709.972,47 (SETECENTOS E NOVE MIL NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), sendo os seguintes itens e preços:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QT TOTAL	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Detergente Enzimático – Detergente enzimático contendo em sua formulação as enzimas proteases, amilase e lipase, responsáveis pela ação degradante das proteínas, açúcares e gorduras respectivamente, possuindo também tensoativo não iônico que auxilia na remoção de gorduras, apresenta ph neutro - Deverá vir em frasco ou galão plástico de 1000 ml, contendo identificação do fabricante, número de registro ou notificação na ANVISA, data de fabricação e validade.	GL	218	CICLO (CizloZyme)	R\$ 58,95	R\$ 12.851,10
2	Detergente e desinfetante hospitalar em pó a base de cloro orgânico, com teor de cloro em 1,8%. Deverá possuir registro no MS, laudo de eficiência, ficha técnica e FISPQ. Embalagem de 05 Kg.	BD	43	DIVERSEY (Clorocide)	R\$ 258,53	R\$11.116,79
3	Desinfetante hospitalar concentrado líquido à base de quaternário de amônia , com teor de cloreto de benzalcônico estabilizado a 11%. Deve possuir registro no MS para uso hospitalar, laudo de eficiência, ficha técnica, FISPQ Embalagem de 5L.	GL	100	DIVERSEY (Duocide Plus)	R\$ 554,03	R\$ 55.403,00
4	Detergente neutro líquido concentrado para limpeza de superfícies em geral devendo ser eficiente na concentração mínima de 2%. Deve possuir registro ou notificação no MS, ficha técnica, FISPQ. Embalagem de 5L.	GL	143	DIVERSEY (Vero Clean)	R\$ 85,88	R\$ 12.280,84
5	Detergente e desinfetante clorado concentrado líquido, com teor de hipoclorito de sódio estabilizado em 1,0%. Deverá atender a RDC nº14, possuir ficha técnica, FISPQ, registro para uso hospitalar e laudo de eficiência na concentração de 5%. Embalagem de 5L.	GL	275	DIVERSEY (Virex Helt)	R\$ 124,97	R\$ 34.366,75
6	Desinfetante hospitalar clorado concentrado líquido, com teor de hipoclorito de sódio estabilizado em 2,0%. Deve atender a portaria nº 15 da ANVISA, possuir ficha técnica, FISPQ, registro para uso hospitalar e laudo de eficiência na concentração de 50,0%. Embalagem de 5L	GL	275	ADPRO (Desinf Clorado HP)	R\$ 97,72	R\$ 26.873,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

7	Sabonete líquido pronto-uso perfumado para a lavagem das mãos em áreas públicas. Deve ser elaborado com matérias-primas que não agridam a pele, possuir ficha técnica, FISPQ e registro ou notificação na ANVISA. Embalagem de 05L.	GL	169	DIVERSEY (Nobla)	R\$ 73,35	R\$ 12.396,15
8	Sabonete líquido antiséptico , pronto-uso a base de triclosan na concentração de 0,3%. Deve possuir registro para uso hospitalar, possuir ficha técnica, FISPQ, laudo de eficiência, e registro no MS. Embalagem de 05L	GL	59	DIVERSEY (Soft Care Plus Free)	R\$ 220,76	R\$ 13.024,84
9	Detergente desincrustante alcalino concentrado para remoção de gorduras em fornos, fogões, chapas, etc. Deve possuir registro ou notificação no MS, ficha técnica e FISQP. Embalagem de 5L	GL	44	DIVERSEY (Suma Grill)	R\$ 339,94	R\$ 14.957,36
10	Desinfetante Clorado para hortifrutículas (FLV) com teor de cloro ativo estabilizado a 2%. Deve possuir registro para uso em cozinhas industriais, atender a Portaria nº 152, a Resolução RDC Nº77 e portaria nº15 da ANVISA. Deve possuir ficha técnica, FISQP, laudo de eficiência e Embalagem de 5L	GL	88	DIVERSEY (Virex Plus FLV)	R\$ 163,84	R\$ 14.417,92
11	Detergente líquido neutro concentrado indicado para lavagem manual de louças e utensílios na concentração de 10% para aplicação com esponja e 1% sob imersão. Ele deve possuir registro ou notificação no MS para uso em cozinhas industriais, ficha técnica e FISQP. Embalagem de 5L	GL	260	DIVERSEY (Suma Supersol Líquido)	R\$ 134,50	R\$ 34.970,00
12	Sabonete Líquido pronto-uso antiséptico , isento de perfume, a base de irgarnan com registro para desinfecção das mãos em cozinhas industriais. Deve possuir ficha técnica, FISQP, laudo eficiência. Embalagem 5L.	GL	144	DIVERSEY (Soft Care Plus Free)	R\$ 220,76	R\$ 31.789,44
13	Pano multi-uso feito em TNT para uso em cozinhas industriais. Deverá vir em rolo de 300 panos.	RL	43	NOBRE	R\$ 344,41	R\$ 14.809,63
14	Detergente alcalino concentrado para pré-lavagem e lavagem em lavanderias profissionais. O seu PH em solução aquosa deverá ser entre 12,0 e 13,0. A sua dosagem deverá estar entre 1,5 e 4,0ml por kg de roupa seca, possuir registro no MS, ficha técnica, FISPQ. Embalagem 50L	GL	17	DIVERSEY (Clax Beta)	R\$ 2.777,81	R\$ 47.222,77
15	Desinfetante e alvejante clorado para uso em lavanderias hospitalares, com teor de hipoclorito estabilizado entre 8,0 e 10,5%, com dosagem entre 4,0 e 14ml por Kg de roupa seca. Deverá possuir registro no MS, ficha técnica, FISPQ Embalagem 50L.	GL	34	DIVERSEY (Clax Hypo)	R\$ 982,48	R\$ 33.404,32



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

16	Neutralizante líquido de resíduos alcalinos e de alvejantes, com PH entre 3,5 e 4,5. A sua dosagem deverá ser entre 1,0 e 3,0ml por Kg de roupa seca. Deverá possuir registro ou notificação no MS, ficha técnica, FISPQ e vir acompanhado de dosador eletrônico com assistências técnica no prazo máximo de 24 horas e ser fornecido em embalagem de 25L.	GL	26	DIVERSEY (Clax Anti Chlor)	R\$ 904,58	R\$ 23.519,08
17	Saco plástico para para coleta de resíduos não infectantes, cor preta, 40 litros, 59 x 62 cm aproximadamente, fabricação em conformidade as normas técnicas da ABNT NBR 9190 / 9191. Com Lacre. Fornecido em pacotes com 100 unidades.	PCT	59	PAPELIAL	R\$ 46,07	R\$ 2.718,13
18	Saco plástico para uso hospitalar, para coleta de resíduos não infectantes, cor preta, 60 litros, 63 x 80 cm aproximadamente, fabricação em conformidade as normas técnicas da ABNT NBR 9190 / 9191. Fornecido em pacotes com 100 unidades.	PCT	112	PAPELIAL	R\$ 142,05	R\$ 15.909,60
19	Saco plástico para para coleta de resíduos não infectantes, cor preta, 100 litros, 75 x 105 cm aproximadamente, fabricação em conformidade as normas técnicas da ABNT NBR 9190 / 9191. Deverá ser fornecido em pacotes com 100 unidades.	PCT	260	PAPELIAL	R\$ 162,96	R\$ 42.369,60
20	Saco plástico para coleta de resíduo infectante, branco leitoso, 200 litros, 96 x 106 cm aproximadamente, fabricação em conformidade as normas técnicas da ABNT NBR 9190 / 9191, símbolo de substância infectante conforme NBR 7500. Deverá ser fornecido em pacotes com 100 unidades.	PCT	396	PAPELIAL	R\$ 215,16	R\$ 85.203,36
21	Detergente umectante para pré-lavagem em lavanderias profissionais com ph em solução aquosa entre 9,0 e 9,6. Deverá possuir registro ou notificação no MS, ficha técnica, FISPQ Embalagem de 50L	GL	26	DIVERSEY (Clax Jeans)	R\$ 1.540,54	R\$ 40.054,04
22	Detergente alcalino concentrado para pré-lavagem e lavagem em lavanderias profissionais. O seu PH em solução aquosa deverá ser entre 11,25 e 12,5. Deverá possuir registro no MS, ficha técnica, FISPQ. Embalagem de 50L	GL	26	DIVERSEY (Clax Profi)	R\$ 3.225,88	R\$ 83.872,88



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

23	Desinfetante hospitalar para superfícies fixa , que seja eficiente contra Vírus, fungos e bactérias, incluindo Staphylococcus aureus, Salmonella Choleraesuis, Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus MRSA, Acinetobacter baumannii, Klebsiella pneumoniae e Enterococcus faecalis VRE. Deverá ter como princípio ativo peróxido de hidrogênio acelerado na concentração de até 7,5%. O produto deverá possuir registro no MS para uso hospitalar, ficha técnica, FISPQ . Embalagem de 5L	LT	29	DIVERSEY (Oxivir)	R\$ 904,45	R\$ 26.229,05
24	Amaciante líquido concentrado para uso profissional . O seu PH puro deverá ficar entre 2,5 e 3,5, que seja eficiente na dosagem entre 3 a 6ml por kg de roupa seca. Deverá possuir registro ou notificação no MS, ficha técnica, FISQP. Fornecido em embalagem de 5L	GL	12	UNILEVER (Comfort)	R\$ 124,29	R\$ 1.491,48
25	Saco plástico para para coleta de resíduos não infectantes, cor preta, 200 litros, 83 x 103 cm aproximadamente, fabricação em conformidade as normas técnicas da ABNT NBR 9190 / 9191. Deverá ser fornecido em pacotes com 100 unidades.	PCT	86	PAPELIAL	R\$ 217,69	R\$ R\$ 18.721,34
VALOR TOTAL						R\$ 709.972,47

2.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independentemente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 18 de março de 2022.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

J A NASCIMENTO EIRELI ME
FORNECEDOR REGISTRADO

Testemunha:

1. _____
CPF _____

2. _____
CPF _____